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РЕЗЮМЕ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА И

ХУДОЖЕСТВЕНОТВОРЧЕСКАТА РАБОТА

на ас. д-р Мария Петрова Кърджиева

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“

по професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство (Хореография),
обявен в Държавен вестник, брой 20 от 17 март 2015 г.

За участие в обявения от ВСУ „Черноризец Храбър” конкурс за „доцент” ас. д-р

Мария Кърджиева представя следните научноизследователски и художественотворчески

трудове: монография - 1, публикации - 3, фолклорни изследователски експедиции

(самостоятелни) – 2, учебно помагало - 1 (в съавторство), хореография на сюжетно-

тематично танцово произведение - 1, концерт-спектакли - 2 (в съавторство), асистент
режисьор на спектакли – 4.

Научноизследователските и художественотворчески интереси на автора са
съсредоточени върху следните области:

• Изследване на обичайно-обредния танцов фолклор;

• Хореографското изкуство на фолклорна основа (теоретични постановки,

хореография и постановъчна работа);

• Творческият процес и неговото разпространение.

А. Основни резултати от проведената научноизследователска дейност:

I. Монографично изследване на тема „Творческият процес в

хореографското изкуство на фолклорна основа”. Университетско издателство ВСУ

„Черноризец Храбър”, 2015. ISBN 978–954–715–639–5. Монографията е рецензирана от
проф. Петър Ангелов.

Монографията разглежда творческия процес в хореографското изкуство на
фолклорна основа, като обект на изследването са професионалните фолклорни ансамбли в

България в контекста на тяхната творческа дейност и нейното разпространение.
Актуалността се обосновава с това, че хореографското изкуство претърпява постоянни

изменения и еволюира. Този процес на бърза адаптация показва, че е „отворена” система,
предлагаща възможност за изразяване и изобразяване на процесите в глобалния мир. В

съвременния етап на своето развитие включва нови елементи, наблюдава се смесване на
различни танцови стилове и жанрове в цялостна танцова композиция. Днес е времето на
иновативната хореография с удивителни изображения и отличителни белези на танцовата
форма.

Предметът на изследването е творческия процес, който е от съществено значение за
развитието на фолклорните ансамбли като културни институти с основна функция на
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катализатор на традиционния фолклор в съвременната култура, фактор за формиране на
естетически ценности на личността и на обществото. Това насочва изследването към

анализ на творческата дейност, като се акцентира върху спецификата в създаването на
танцово произведение на фолклорна основа. Откроява се и необходимостта от създаване
на функционален творчески модел в областта на фолклорното изкуство като система.

Създаването на функционален творчески модел предполага обзор, анализ и

идентификация на проблемите в следните области:

• Фолклорното изкуство в България в контекста на хореографията;

• Взаимовръзката композиция–танц–хореография в съвременната
интерпретация на танцовото изкуство;

• Особеностите и етапите в танцовото творчество на фолклорна основа;

• Творческата и концертната дейност в професионалните фолклорни ансамбли;

• Стилизацията като съвременен творчески похват в танцовото изкуство.

Изложението е структурирано в три части, които следват заложената по-горе
логична последователност в разработката. Авторовата теза е, че всеки хореограф развива
своя методика в създаването на творчество, като по този начин изгражда
индивидуален/уникален творчески почерк. Текстът предлага примерен модел, който може
да подпомогне творческия процес и да се отрази позитивно в работата на хореографа.

В своята цялост като процес творчеството в хореографското изкуство поставя във

фокуса на своето развитие танцовото произведение с неговото идейно-художествено

послание, което е в пряка връзка с ценностния профил на съвременното общество. В

основата на този процес е творецът хореограф, създател на художествено произведение –

танц, като продукт на фолклорното сценично изкуство, който е изправен пред проблеми,

носещи характеристиките на новото време и необходимостта от по-актуално

интерпретиране на танцовата композиция съобразно нейната специфика. През последните
години се засили творчеството по посока към стилизиране на фолклорния танц, но това
доведе до деформиране на автентичния първообраз и до промяна на естетическия вкус на
младото поколение. Явление, което не допринася пряко за запазването на идентичността
на нацията.

Основните изводи и обобщения в монографичното изследване са:
1. Фолклорът заема своето значимо място в културата на страната ни, като в своето

основно значение запазва традицията. В съвременните измерения той се развива чрез
трансформацията минало–настояще, като основен инструмент в този процес е
творчеството. В този смисъл аргументацията е:

• В своята същност изкуството на фолклорна основа е уникална творческа
дейност в сферата на художествената култура, обединяваща професионални знания и

умения в областта на музиката, танца и песента. Синкретичността му го определя и като

специфична форма на творчество в областта на фолклора.
• Фолклорното изкуство е система, създаваща творчески продукт, сътворен от

човек – хореограф или композитор, който има статус на творец. Неговите произведения
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притежават художествена и естетическа стойност и се разпространяват чрез дейността на
културни организации – фолклорни ансамбли.

2. Хореографското изкуство в България се свързва с развитието на традиционния
фолклорен танц:

• В периода на социалистическо управление в България се създава Национална
мрежа на фолклорните ансамбли. В тази система се открояват НФА „Филип Кутев”,

АНПТ „Пирин”, АНПТ „Тракия” и АНПТ „Варна”. В своята творческа дейност
хореографите на ансамблите работят за развитието на фолклорния танц в следните
направления:

– Обработка на народния танц със запазване на стиловите характеристики на всеки

регион.

– Създаване на камерни танци.

– Създаване на сюитни форми.

– Създаване на обредно-ритуални танци.

– Създаване на действени танцови форми.

– Правят се първите опити за създаване на концерт-спектакли с цялостна
драматургия.

– Заражда се идеята за създаване на „фолклорен театър”, като се отличават имената
на Кирил Дженев като реформатор и на Петър Ангелов като новатор в българската
фолклорна хореография.

• Днес хореографското изкуство е насочено към създаване на спектакли с
цялостна драматургия, с дълбоко тематично съдържание, отговарящо на съвременните
изисквания на аудиторията.

• Професионализирането на танца и трансформирането му в изкуство поражда
взаимовръзката композиция – танц – хореография.

3. Възприема се, че обработката в танцовата композиция е творчески процес,
изразяващ оригинална авторова мисъл чрез адаптиране, усъвършенстване и развитие на
хореографския текст, предимно в дивертисментните форми, чиято основа са оригинални

автентични форми на танца. В действените танци, където делът на авторското творчество

е много по-голям, също се прилагат принципите на обработката съобразно идейно-

художествения замисъл и автентичния танцов материал.

4. Направеният анализ на танцовото творчество на фолклорна основа обособява
следните изводи:

• Представеният текст обуславя някои специфични характеристики в етапите на
творчеството на фолклорна основа:

– Обуславят се два вида фолклорно творчество: музикално и танцово.

– Обобщава се, че хореографът е творец в областта на танцовото изкуство, който в

своята авторска работа се съобразява с материята, с която разполага – танцьора, и с
основното изразно средство в танца – движението, което се характеризира с преходност и

ефимерност във времето и пространството.

• Етапът на художествения замисъл в танцовото изкуство на фолклорна основа се
дели на четири подетапа: избор на тема; теренна изследователска работа; разработване на
композиционно-режисьорски план; работа с композитор или подбор на музика.
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• Обособяват се знания и умения, и творчески подходи в творческия процес в

танцовата композиция.
5. В направения анализ на творческия процес в примери се констатира, че успехът на

спектакъла „Де гиди, вино червено” се дължи на това, че от началото на неговото

създаване до реализацията върху него работят утвърдени творци, експерти в конкретната
област на сценичното изкуство (музика, танц, драма). Личности, които умелото съчетават
въображение, оригинални решения, опит, придобит в практиката, силен емоционален

заряд в единен творчески процес.

6. Анализът на творческата и концертната дейност, като основни направления в

дейността на ансамблите, подчертава тяхната специфика, свързана с изграждането на
творчески екип, изпълнителски състав, подбор на репертоар, очаквани резултати. Тези

характеристики се свързват с наличието на финанси за тяхното осигуряване, организиране
и планиране. Изисква се професионализиране на дейността по разпространението на
творческия продукт.

7. Обобщава се, че стилизацията в танцовото изкуство на фолклорна основа се
развива в три основни направления: (1) сценична обработка на фолклорен танц; (2)

създаване на авторско танцово произведение на основата на определен етнографски стил и

(3) използване на стиловите особености на фолклорния първоизточник в създаването на
авторско действено (тематично или сюжетно) хореографско произведение.

8. Дефинират се характерните черти на стилизацията като феномен в историята на
изкуството, които се обуславят от взаимодействието минало–настояще: контрапункти,


[…]


„По-бързо пчелички” (за голямо момиче), „Илен, Илен Лазаре” (за малко дете) и

„Разсърди са Руса” (за младо момиче). Песните са в тактов размер 2/4.

3. Кърджиева, М. Стилизацията като похват в творчеството на фолклорна

основа. Известие на Съюза на учените – Варна, Серия „Хуманитарни науки”, книжка
1/2013

Статия разглежда проблеми свързани със съхранението и развитието на българския
фолклорен танц. Целта е да се идентифицират съвременните тенденции в танцовото

творчеството на фолклорна основа. Проучени са мненията на главни художествени

ръководители на професионални фолклорни ансамбли в страната, както и на експерти в
областта на фолклора, във връзка с присъствието на стилизирани танцови постановки в

репертоарното разнообразие. Отразяват се наблюдаваните практики в съвременното

хореографско изкуство и се обосновава необходимостта от използването на стилизацията,
като похват в обработката на фолклорния танц.

IV. Учебно пособие „Методически указания за подготовка, разработка и

защита на дипломна работа за специалност „Хореография” (ОКС „бакалавър”)”.

Университетско издателство ВСУ „Черноризец Храбър”, 2014. ISBN 978–954–715–628–9.

Учебното пособие е в съавторство с проф. Петър Ангелов.

Методическите указания за подготовка, разработка и защита на дипломна работа
пред Държавна комисия имат за цел да уточнят елементите по посочените дейности.

Основна задача е да се улесни работният (творческият) процес на студентите от
специалност „Хореография” при катедра „Изкуства” на Варненския свободен университет
„Черноризец Храбър”, отчитайки спецификите на учебния план на специалността в

професионално направление „Музикално и танцово изкуство”.
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 В. Основни резултати от проведената художественотворческа дейност:

I. Сюжетно-тематично танцово произведение „Дунаве, бели Дунаве”.

Хореография – Мария Кърджиева

Музика – сборна Стефан Драгостинов, Стоян Парушев и Георге Замфир

За написването на либретото са използвани исторически сведения, краеведски

изследвания и народно поетично творчество от района на град Тутракан, разположен на
брега на река Дунав (Приложение либрето и видео запис на танца).

Произведението е танцова лирична поема, в която се експлицира един от най-

важните моменти от живота на девойката, нейните трепети и вълнения по предстоящото

задомяване. Чрез изразните средства на танца се представя етап от обичая Лазаруване –

хвърляне на венци в реката и надеждата любимият момък да го стигне. Танцовата
драматургия е изградена чрез образите на двама млади влюбени (Янко и Калина), техните
приятели българи и румънци. Темата, че любовта превръща реалния свят в приказна магия
се разкрива и чрез образа на река Дунав – танцуваща в унисон с настроенията на главните
действащи лица, която в кулминацията е в ролята на съдница. За да постигне убедително

тази творческа задача в изграждането на образа на река Дунав, автора е използвал

стилизиран танцов език, елементи от фолклорната хореография и богата танцова пластика.
Чрез одухотворяването на това природно явление творецът успява да предаде своето

художествено послание - река Дунав носител на традициите, дели два народа, приятелски

настроени един към друг.

Структурният строеж и времето на танца го класифицират, като „малка” сценична
форма. Драматургичното съдържание при формообразуването (сюжетно-тематичен танц)

го доближава до фолклорния театър.

Художествените качества на произведението са оценени на X Национален танцов
конкурс „Коледно надиграване – Варна`2002”, танцът е удостоен с награда за „Авторство

на стилизиран сюжетен, тематичен танц” (Приложение - Диплом).

II. Концерт-спектакъл „3 март 1878 – Въплъщението на едно ново начало”

Сценарий: проф. Петър Ангелов и д-р Мария Кърджиева

Режисьор: проф. Петър Ангелов

Асистент режисьор: д-р Мария Кърджиева

1. Концерт-спектакъл „3 март 1878 – Въплъщението на едно ново начало”, 2014 г.

Танцов тематичен спектакъл с участието на танцовите колективи от средните
училища по изкуствата и паралелки с обучение по танц. Преходите между танцовите
изпълнения са изградени от емблематични текстове свързани с историческия период и

мултимедия подсилваща художественото възприятие.
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 В спектакъла участва Фолклорен ансамбъл при Академичен танцов театър

„Черноризец Храбър” с тематичния танц „Хайдутин и мома”:

Хореография: Петър Ангелов

Музика: Стефан Мутафчиев

Постановка: Мария Кърджиева

https://www.youtube.com/watch?v=mt1drS4DFs8

2. Концерт-спектакъл „3 март 1878 – Въплъщението на едно ново начало”, 2015 г.

Тематичен спектакъл изграден от художествени изпълнения – танцови, вокални,

художествено слово. Преходите са тематично обвързани с изпълненията (текст и

мултимедия). Този подход споява спектакъла, като зрителя има възможност да се потопи в
една атмосфера предизвикваща високо художествено-естетически емоции в зрителя.

В спектакъла участва Фолклорен ансамбъл при Академичен танцов театър

„Черноризец Храбър” с танцовото произведение „Камчийски танци”:

Хореография: Петър Ангелов

Музика: Коста Колев

Постановка: Мария Кърджиева и Ивайло Иванов

https://www.youtube.com/watch?v=DdbSqVbS5Ek

III. Асистент режисьор на спектакли:

• Тържествено откриването на „19-ти Международен фолклорен фестивал – Варна”,

Летен театър, 2010.

• Концерт – спектакъл „50 години от полета на първия човек в космоса”. Фестивален

и конгресен център, Варна, 2011.

• Концерт - спектакъл „20 години Варненски свободен университет". Фестивален и

конгресен център, Варна, 2011.

• Концерт спектакъл „Вихър от танци – 15 години специалност „Хореография”,

Летен театър, Варна, 2011.

11.05.2015, Варна ас. д-р Мария Кърджиева