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Р Е Ц Е Н З И Я

на научния труд и учебната дейност

на ас. д-р Мария Петрова Кърджиева,

представени за участие в конкурс за заемане

на академична длъжност „доцент“

в ПН 8.3. „Музикално и танцово изкуство“, специалност „Хореография“,

обявен в ДВ бр. 20 от 17.03.2015 г. за ВСУ „Черноризец Храбър“

Рецензент: проф. Даниела Кирилова Дженева – АМТИИ Пловдив

ПН „Музикално и танцово изкуство“, специалност „Хореография“

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на документи, постъпили

по конкурс, обявен от ВСУ „Ч. Храбър“ (ДВ, бр. 20 от 17.03.2015 г.) и на

интернет страницата на университета за нуждите на катедра „Изкуства“ към

Архитектурен факултет. Представените по конкурса документи съответстват

на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция № 6 към Наредба № 3

за академичния състав на ВСУ „Ч. Храбър“. Процедурата по конкурса е

коректно спазена. За участие в обявения конкурс са подадени документи

единствено от ас. д-р Мария Петрова Кърджиева от катедра „Изкуства“ при

ВСУ „Ч. Храбър“ гр. Варна.

За участие в конкурса кандидатът ас. д-р Мария Кърджиева е

представила списък от общо пет заглавия, в т. ч. три публикации в български

научни издания, една монография, едно учебно пособие в съавторство. Към

проблематиката на конкурса се приемат за сведение: провеждането на две

самостоятелни фолклорни изследователски експедиции, хореографията на
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сюжетно-тематичен танц „Дунаве, бели Дунаве“, хореография в съавторство

на два спектакъла и асистенция на режисура на още четири концерт-

спектакъла по различни поводи.

Мария Кърджиева е родена на 18.11.1974 г. в гр. Шумен. Още като дете

започва да танцува първоначално през 1981 г. в детска балетна школа в гр.

Шумен. Бързо намира своето амплоа и се преориентира към българските

народни танци в детски танцов състав „Веселяче“ през 1983 г., а след това и в

ансамбъл „Шумен“. Професионалното и развитие в АНПТ „Варна“, където

работи като артист-балетист от 1995 г. до 2001 г. окончателно предопределя

бъдещето и развитие на хореограф-педагог. През същия период е

ръководител в детската танцова школа към РДВР – гр. Варна и ОУ

„Софроний Врачански“ – гр. Варна.

През 2000 г. завършва бакалавърска степен с първия випуск на

специалност „Хореография“ във ВСУ „Ч. Храбър“. През 2002 г. се

дипломира като „магистър“ хореограф-режисьор в АМТИИ Пловдив. От

2004 г. до момента тя е асистент в специалност „Хореография“ на ВСУ „Ч.

Храбър“ където преподава „Композиция и режисура на българските народни

танци“, „Методика на преподаване на български народни танци“ и

„Фолклорни експедиции“. Хореограф е на студентски ансамбъл

„Академика“, поддържа сайта на Академичен танцов театър и нещо

изключително важно за всички студенти и преподаватели от специалността,

изцяло поддържа и се грижи за аудио-визуалния фонд на ПН „Музикално и

танцово изкуство“.

Вярна на стремежа си за професионално израстване и реализация през

2013 г. придобива образователната и научна степен „доктор“ с

дисертационен труд на тема „Съвременни подходи за усъвършенстване на
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управлението на фолклорното сценично изкуство“. Фактически ас. д-р

Мария Кърджиева е свързана с танца в различните му аспекти. Преминава

през любителското и професионално танцово изкуство, професионалното

обучение, за да се утвърди и в педагогическата и в творческата дейност,

свързани най-вече със създаването на нови, различни по форма хореографски

произведения. За това свидетелстват множеството дипломи, грамоти и

награди, приложени към настоящия научен труд.

Предложената за рецензиране монография „Творческият процес в

хореографското изкуство на фолклорна основа“ е издадена през 2015 г. от

Университетско издателство на ВСУ „Ч. Храбър“. Разработена е в обем от

193 страници и е структурирана във въведение, три основни глави и

заключение. Използваната литература е 104 заглавия (20 от които -

чуждоезични), коректно са цитирани сайтове и актуални заглавия от

електронните медии, свързани с темата. За периода 2011-2014 г. са проведени

17 интервюта с информатори, които имат пряка връзка с творческия процес

по пресъздаването на сценични хореографски произведения на фолклорна

основа.

Стилът на изложение е точен и ясен като на места прозира

емоционалната връзка на кандидатката с разглежданите проблеми. Цитатите

от библиографията и изследванията са подбрани внимателно с прецизен

коментар към тях. Самата тема е доста трудна, недостатъчно изследвана,

което говори за сериозен подход от страна на ас. д-р Мария Кърджиева и

стремеж към академичност.

Въведението на труда ни запознава с развитието на хореографското

изкуство като част от световната култура. В него са изведени както следва:

обект на изследването е творческата дейност на фолклорните ансамбли в
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България; предмет на изследването са етапите на този творчески процес;

целта е формулирана като стремеж след анализ и оценка на проблема да се

състави примерен работещ модел за творческа дейност и нейното

разпространение; изведени са пет основни задачи, свързани с тази цел.

В глава първа се разглежда в дълбочина същността на фолклорното

изкуство, като основен приоритет е развитието на българската народна

хореография. Прави се преглед на историческите етапи в това развитие, като

се акцентира върху определени знакови за нашата култура ансамбли: ДАНПТ

„Филип Кутев“, ДАНПТ „Пирин“, ДФА „Тракия“ и АНПТ „Варна“.

Изследвано е тяхното възникване, творчески облик, мотивация на колектива

и не на последно място дейността на основите „двигатели“, творците

създали специфичния стил на всеки от тях. Разгледани са емблематични

танцови постановки от репертоара им и подхода при тяхната постановка.

Всички тези аспекти Кърджиева разглежда аналитично, сравнява и извежда

самостоятелно (авторски) изводи. За първи път тя определя проф. Кирил

Дженев като реформатор и проф. Петър Ангелов като новатор в българската

фолклорна хореография.

Тя проследява развитието на нови, съвременни танцови форми, които

предопределят възникването на „фолклорен театър“. Това е последният етап

от развитието на хореографията в България, който се свързва с несъвсем

удачни реформи в областта на културата от страна на държавата, но и с нови

композиционни и драматургични търсения в сценичното танцово изкуство от

страна на творците. Друг неин извод е, че професионализирането на танца и

трансформирането му в изкуство поражда взаимовръзката композиция-танц-

хореография.
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 В глава втора дефинира творческия процес в танцовото изкуство на

фолклорна основа като система от дейности методически структурирани и

позволяващи изграждането на единна музикално-танцова композиция.

Извежда в таблица пет специфични особености на художественото

творчество като наред с различията, породени от специфичните

характеристики на отделните видове изкуства формулира и три общи етапа за

всички тях: етапът на художествения замисъл, етапът на неговата реализация

и етапът на художественото възприемане от зрителите. Изключително

обстойно с примери, анализи и изводи е направен обзор на тези етапи за

хореографията. Формулиран е и извод относно фазите на обработка в

танцовата композиция, конструирането на формата на танца от определени

компоненти и закономерните отношения между всичките елементи на

драматургията.

В трета глава се третира интерпретацията и реализацията на

фолклорното изкуство, но вече през призмата на художествения екип в

танцовия ансамбъл. Тук замисъла на Кърджиева е да излезе извън рамките на

индивидуалния творчески подход на автора и да го съпостави с колективните

решения на художествения съвет в конкретен колектив. Прави се анализ на

възможностите за подбор на репертоара съобразно творческия потенциал в

съответното звено, възможностите на изпълнителите, финансовите ресурси,

насочени към тези творчески идеи и тяхното разпространение. Като последна

точка в тази глава се разглежда въпроса за стилизацията като похват в

танцовото изкуство. Това наистина е фундаментален въпрос за творческия

процес в хореографията и самата кандидатка прави извода, че: Националната

идентичност на индивида се формира чрез народното творчество и в частност

фолклорния танц.
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В заключението на монографичното изследване убедително са

обобщени всички достижения, изведени са основните изводи и свързаните с

тях приноси.

Ас. д-р Мария Кърджиева е и уважаван и обичан от студентите на ВСУ

„Ч. Храбър“ преподавател. Тя е интелигентен и търсещ професионалист със

сериозни изследователски намерения. Лично съм свидетел на трайните и

интереси през годините към проучването на фолклорния материал по места,

обичаите и традициите на нашия народ. Учебното пособие „Методически

указания за подготовка, разработка и защита на дипломна работа за

специалност „Хореография“ (ОКС „бакалавър“) в съавторство с проф. Петър

Ангелов е ценно помагало за студентите както във висшите училища, които

за първи път работят върху действени форми на танца, трябва да се изявят

като творци и да защитят своя труд. Освен преките си задължения като

преподавател по „Композиция и режисура на българските народни танци“,

чрез които обучава и подпомага студентите при създаването на различни

танцови форми и задачи, тя целенасочено и активно работи извънаудиторно с

тях по подбора и компилацията на необходимата им музика.

Формулираните от ас. д-р Мария Кърджиева приноси адекватно и

точно описват достиженията и в научната разработка. В по-голямата си част

те имат значима теоретична стойност. Изградени са върху анализ на

впечатляващо количество емпиричен материал, специализирана литература и

самостоятелни съждения и изводи. Определено научен принос имат и

цитираните публикации, свързани с изследователската и аналитична дейност

на кандидатката. От голямо значение за нейното изграждане като

преподавател е и практиката и като хореограф, ръководител и постановчик на

танцови произведения. Чрез своя научен труд по въпросите за творческия
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процес в българката народна хореография кандидатката показва, че

притежава задълбочени теоретични познания в цитираната област. Част от

приносите имат и приложимо значение и могат да бъдат използвани както от

специалистите в областта на танцовото изкуство, така и при обучението на

студенти в специалности по музикално и танцово изкуство.

Като препоръка бих обърнала внимание, че последната точка за

„Стилизацията като похват в танцовото изкуство“ би следвало да се

структурира в глава втора за „Творческият процес“. Подчертавам, че тази

забележка се отнася само до подреждането на изложението, но не касае

съдържанието и приносите на научния труд.

Ас. д-р Мария Кърджиева е отдала живота си на хореографията. Тя се

реализира успешно и в трите основни направления – образование

(педагогическа дейност), научни търсения и художествено-творческа

дейност. Оценявам настоящата хабилитация не само като професионално

израстване на кандидатката, но и като съпричастност към дейността на

колектива в специалност „Хореография“ към катедра „Изкуства“ на ВСУ „Ч.

Храбър“.

В заключение ще обобщя, че монографията „Творческият процес в

хореографското изкуство на фолклорна основа“ е собствена разработка на

актуална тема с оригинални научни приноси и категорично заслужава

положителна оценка. Препоръчвам на уважаемото Научно жури да

предложи на Научния съвет при ВСУ „Ч. Храбър“ да избере ас. д-р Мария

Петрова Кърджиева да заеме академичната длъжност „доцент“ в ПН

„Музикално и танцово изкуство“ по специалност „Хореография“.

03.06.2015 г. Рецензент:

/проф. Даниела Дженева/